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ANNOTATSIYA: Mazkur maqolada yetuklik yoshidagi ayollarda o‘z-o‘zidan qoniqish 
darajasining shakllanishi va namoyon bo‘lishiga psixologik resurslar hamda qadriyatlar tizimining 
ta’siri nazariy va empirik jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda shaxsning ichki psixologik resurslari, 
jumladan, rezilyentlik, o‘z-o‘zini boshqarish, emotsional barqarorlik, refleksivlik va o‘z-o‘zini 
samarali baholash kabi omillarning subyektiv farovonlik hamda hayotdan qoniqish ko‘rsatkichlari 
bilan o‘zaro bog‘liqligi o‘rganilgan. Shuningdek, qadriyatlar tizimining motivatsion-regulyativ 
funksiyasi, uning shaxsiy identifikatsiya, hayotiy maqsadlarni belgilash va psixologik adaptatsiya 
jarayonlaridagi roli yoritilgan. Tadqiqot natijalari psixologik resurslarning rivojlanganligi hamda 
ijobiy qadriyatlar orientatsiyasining yuqori darajasi ayollarning o‘z-o‘zidan qoniqish darajasini 
oshiruvchi muhim determinantlar ekanligini ko‘rsatadi. Olingan natijalar yetuklik yoshidagi 
ayollarning psixologik farovonligini ta’minlash, shaxsiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash va 
psixoprofilaktik hamda psixokorreksion dasturlarni ishlab chiqishda ilmiy-amaliy ahamiyat kasb 
etadi. 
      KALIT SO‘ZLAR: o‘z-o‘zidan qoniqish, psixologik resurslar, qadriyatlar tizimi, subyektiv 
farovonlik, rezilyentlik, emotsional barqarorlik, refleksivlik, shaxsiy identifikatsiya, hayotdan 
qoniqish, yetuklik yoshi. 
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This article provides a theoretical and empirical analysis of the influence of psychological 
resources and value systems on the formation and manifestation of self-satisfaction among mature-
aged women. The study examines the relationship between internal psychological resources, 
including resilience, self-regulation, emotional stability, reflexivity, and self-efficacy, and indicators 
of subjective well-being and life satisfaction. Furthermore, the motivational and regulatory 
functions of the value system, as well as its role in personal identity formation, goal setting, and 
psychological adaptation processes, are explored. The findings indicate that well-developed 
psychological resources and a high level of positive value orientations serve as significant 
determinants of increased self-satisfaction among women. The results obtained have theoretical and 
practical significance for promoting psychological well-being, supporting personal development, 
and designing psycho-preventive and psycho-corrective programs for mature-aged women. 

 Keywords: self-satisfaction, psychological resources, value system, subjective well-being, 
resilience, emotional stability, reflexivity, personal identity, life satisfaction, mature-aged women. 
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ВЛИЯНИЕ ПСИХОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ И СИСТЕМЫ ЦЕННОСТЕЙ НА 

УРОВЕНЬ САМОУДОВЛЕТВОРЁННОСТИ ЖЕНЩИН ЗРЕЛОГО ВОЗРАСТА 
 

Аннотация 
В данной статье представлен теоретический и эмпирический анализ влияния 

психологических ресурсов и системы ценностей на формирование и проявление уровня 
самоудовлетворённости у женщин зрелого возраста. В исследовании изучена взаимосвязь 
внутренних психологических ресурсов личности, включая резильентность, саморегуляцию, 
эмоциональную устойчивость, рефлексивность и самоэффективность, с показателями 
субъективного благополучия и удовлетворённости жизнью. Кроме того, раскрываются 
мотивационно-регулятивные функции системы ценностей, а также её роль в процессах 
формирования личностной идентичности, постановки жизненных целей и психологической 
адаптации. Результаты исследования свидетельствуют о том, что развитость 
психологических ресурсов и высокий уровень позитивных ценностных ориентаций 
выступают значимыми детерминантами повышения уровня самоудовлетворённости женщин. 
Полученные результаты имеют теоретическую и практическую значимость для обеспечения 
психологического благополучия, поддержки личностного развития, а также разработки 
психопрофилактических и психокоррекционных программ для женщин зрелого возраста. 

Ключевые слова: самоудовлетворённость, психологические ресурсы, система 
ценностей, субъективное благополучие, резильентность, эмоциональная устойчивость, 
рефлексивность, личностная идентичность, удовлетворённость жизнью, женщины зрелого 
возраста. 

 
Yetuklik  yoshidagi ayollarda o‘z-o‘zidan qoniqish darajasiga psixologik resurslar va 

qadriyatlar tizimining ta’siri 
        Kirish. Zamonaviy psixologiya fanida shaxsning psixologik farovonligi, hayotdan qoniqishi 
va o‘z-o‘zidan qoniqish darajasini belgilovchi omillarni o‘rganish dolzarb ilmiy muammolardan biri 
hisoblanadi. Ayniqsa, yetuklik yoshi davrida ayollar hayotining turli sohalarida – oilaviy 
munosabatlar, kasbiy faoliyat, ijtimoiy mavqe va shaxsiy rivojlanish jarayonlarida muhim 
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o‘zgarishlarga duch keladilar. Ushbu o‘zgarishlar ularning o‘zini anglash darajasi, hayotiy 
maqsadlari, qadriyatlar tizimi hamda o‘z hayotidan qoniqish hissiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Zamonaviy dunyoda ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik va jamiyat bevosita inson kapitali hamda 
shaxsning psixologik salomatligi bilan belgilanadi. Ayniqsa, jamiyat va oilaning tayanchi bo‘lgan 
xotin-qizlarning ijtimoiy faolligini oshirish, ularning hayotdan va o‘z-o‘zidan qoniqish darajasini 
ta’minlash bugungi kun sotsial- psixologik tadqiqotlarining strategik yo‘nalishlaridan biridir. 
Dunyo miqyosida va 
mamlakatimizda amalga oshirilayotgan tizimli islohotlar doirasida ayollarning huquq hamda 
imkoniyatlarini kengaytirish, ularning psixologik barqarorligini qo‘llab-quvvatlash davlat 
siyosatining ustuvor vazifalaridan biri etib belgilangan. 

Psixologik tadqiqotlarda o‘z-o‘zidan qoniqish shaxsning o‘z imkoniyatlari, yutuqlari va 
ijtimoiy mavqeini subyektiv baholashi natijasida shakllanuvchi murakkab psixologik fenomen 
sifatida talqin etiladi. Mazkur fenomenning shakllanishida shaxsning ichki psixologik resurslari, 
jumladan, rezilyentlik, emotsional barqarorlik, o‘z-o‘zini boshqarish, refleksivlik va o‘z-o‘zini 
samarali baholash kabi omillar muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu resurslar insonning hayotiy 
qiyinchiliklarni yengib o‘tishi, stressli vaziyatlarga moslashuvi hamda psixologik muvozanatini 
saqlab qolishida asosiy determinantlar sifatida namoyon bo‘ladi. Shuningdek, qadriyatlar tizimi 
shaxsning motivatsion yo‘nalganligi, hayotiy strategiyalari va xulq-atvorini tartibga soluvchi 
muhim psixologik mexanizm hisoblanadi. 

 Qadriyatlar insonning hayot mazmunini anglashiga, maqsadlarini belgilashiga va ijtimoiy 
munosabatlarni samarali tashkil etishiga xizmat qiladi. Shu bois psixologik resurslar va qadriyatlar 
tizimining o‘z-o‘zidan qoniqish darajasiga ta’sirini o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan 
ham muhim ahamiyatga ega. Mazkur tadqiqotning maqsadi yetuklik yoshidagi ayollarda o‘z-
o‘zidan qoniqish darajasiga psixologik resurslar hamda qadriyatlar tizimining ta’sirini aniqlash, 
ularning o‘zaro bog‘liqlik xususiyatlarini tahlil qilish va psixologik farovonlikni ta’minlashdagi 
rolini ilmiy asoslashdan iborat. Yetuklik yoshidagi ayollarda o‘z-o‘zidan qoniqish shaxsning 
psixologik resurslari va qadriyatlar tizimi bilan bevosita bog‘liqdir[7]. 

Yetuklik yoshi (35–55 yosh) ayol shaxsi hayotida o‘ziga xos inqirozlar, ijtimoiy rollarning 
almashinuvi, biologik o‘zgarishlar va shu bilan birga intellektual hamda ma’naviy yuksalish davri 
hisoblanadi. Ushbu davrda ayollarda o‘z-o‘zidan qoniqish darajasining qay darajada shakllanganligi 
ularning professional muvaffaqiyati, oilaviy munosabatlari sifati va umumiy psixologik 
farovonligini belgilab beradi. Biroq, yetuklik yoshidagi ayollarning ichki salohiyatini yuzaga 
chiqarishda ularning psixologik resurslari va qadriyatlar tizimi qanday determinatsion (aniqlovchi) 
ahamiyatga ega ekanligi muammosi psixologiya fanida hanuzgacha tizimli, integrativ yondashuv 
asosida to‘liq tadqiq etilmagan. 

Shaxsning hayotdan va o‘z-o‘zidan qoniqishi, uning psixologik resurslari muammosi xorijiy 
va mahalliy olimlar tomonidan turlicha aspektlarda o‘rganilgan. Jumladan, xorijiy psixologiyada 
E.Diener, kognitiv yondashuv doirasida A.Beck, shaxsning qadriyatlar tizimini o‘rganishda sotsial-
madaniy kontekstda M.Rokeach va shaxs resurslarini o‘rganishda S.Hobfoll (resurslarni saqlash 
nazariyasi) kabi olimlarning tadqiqotlari ushbu sohada fundamental asos bo‘lib xizmat qiladi. 
Rossiya psixologiyasida yetuklik va akmeologiya muammolari B.Ananyev, A.Bodalyov, shaxsning 
o‘z-o‘zini anglash va qadriyatlar tizimi masalalari esa D.Leontyev, K.Abulxanova-Slavskaya 
tomonidan tahlil etilgan. 

Respublikamiz psixologiya fanida xotin-qizlar psixologiyasi, gender muammolari, 
shaxsning qadriyat yo‘nalishlari va emotsional holatlari V.Tokareva, E.G‘oziyev, G.Shoumarov, 
B.Qodirov, N.Sog‘inov, Z.Ibragimova, M.Asqarova va boshqa olimlar tomonidan tadqiq etilgan 
bo‘lsa-da, aynan yetuklik yoshidagi ayollarda o‘z-o‘zidan qoniqish fenomenining psixologik 
resurslar va qadriyatlar iyerarxiyasi bilan bog‘liqligi maxsus ilmiy tahlil obyekti sifatida yetarlicha 
yoritilmagan. 

- Adabiyotlar tahlili.  Shaxsning hayotdan va o‘z-o‘zidan qoniqishi, uning ichki va tashqi 
resurslari hamda ma’naviy-motivatsion asosi hisoblangan qadriyatlar tizimi psixologiya fanida 
fundamental va amaliy jihatdan keng o‘rganilgan muammolardan biridir. Ushbu muammoning 
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nazariy ildizlari xorijiy, MDH mamlakatlari va mahalliy psixologlar tomonidan turlicha konseptual 
yondashuvlar doirasida tadqiq etilgan. 

G‘arb psixologik maktablarida o‘z-o‘zidan va hayotdan qoniqish fenomeni ko‘pincha 
“subyektiv farovonlik” va “hayot sifati” tushunchalari bilan uzviy bog‘liqlikda o‘rganiladi. Bu 
borada E.Diener tomonidan ilgari surilgan subyektiv farovonlik modeli mavjud. Uning fikricha, 
hayotdan va o‘z-o‘zidan qoniqish subyektiv farovonlikning kognitiv komponenti bo‘lib, shaxsning 
o‘z hayotiy yutuqlari va ichki imkoniyatlarini ongli ravishda baholashi natijasida yuzaga keladi. 
Kognitiv yo‘nalish vakili A.Beck esa o‘z-o‘zidan qoniqish shakllanishida interpretatsiya (shaxsning 
voqelikni idrok etish va unga ma’no berish) jarayonlarining rolini asoslab bergan. 

Yetuklik davrida shaxsning muvozanatni saqlashi va inqirozlardan muvaffaqiyatli o‘tishida 
psixologik resurslar hal qiluvchi ahamiyatga ega. S.Hobfoll tomonidan ishlab chiqilgan 
“Resurslarni saqlash nazariyasi” esa ushbu yo‘nalishdagi eng nufuzli konseptual modellardan 
biridir. S. Hobfoll fikricha, shaxs doimiy ravishda o‘z resurslarini (obymat, shaxsiy xususiyatlar, 
ijtimoiy energiya va b.) asrash, tiklash va ko‘paytirishga intiladi. Yetuklik yoshidagi ayollarda 
stressogen omillarning ko‘pligi (oilaviy majburiyatlar, kasbiy yuklama, yosh bilan bog‘liq 
fiziologik o‘zgarishlar) fonida psixologik resurslarning yetishmasligi o‘z-o‘zidan qoniqish 
darajasining keskin pasayishiga olib kelishi empirik isbotlangan. Shuningdek, M.Rokeach shaxs 
qadriyatlarini terminal (maqsad-qadriyatlar) va instrumental (vosita-qadriyatlar) turlariga ajratib, 
ularning xulq-atvorni boshqarish hamda ichki uyg‘unlikni ta’minlashdagi funksiyasini yoritib 
bergan. 

MDH mamlakatlari psixologiyasida yetuklik (akmeologiya) va shaxs salohiyati. Rossiya 
psixologik maktablarida yetuklik yoshi (akmeologiya davri) inson hayotining eng sermahsul, 
intellektual va ijtimoiy kuchlar cho‘qqiga chiqadigan davri sifatida qaraladi. B.Ananyev va 
A.Bodalyov tadqiqotlarida yetuklik yoshi shunchaki yosh davri bo‘lmay, balki shaxsning o‘z 
salohiyatini maksimal darajada yuzaga chiqarish (samorealizatsiya) bosqichi ekanligi isbotlangan. 
K.Abulxanova-Slavskaya yondashuviga ko‘ra, shaxsning hayotiy faolligi va hayot subyekti 
sifatidagi mavqeyi uning qoniqish hissini belgilaydi. Agar yetuk yoshdagi shaxs o‘z hayotiy 
strategiyasini mustaqil boshqara olmasa, unda ichki nizolar va o‘zidan norozilik kayfiyati 
shakllanadi. 

Qadriyatlar tizimi va uning shaxsiy ma’nolar dunyosidagi roli D.Leontyev tomonidan chuqur 
tahlil qilingan. Uning “shaxsiy qadriyatlar” konsepsiyasiga ko‘ra, qadriyatlar faqat ijtimoiy 
normalar bo‘lib qolmay, balki shaxsning ichki motivatsion-ehtiyoj sohasini harakatga keltiruvchi, 
uning hayotiy faoliyatiga mazmun beruvchi va o‘z-o‘zini baholash mezonlarini shakllantiruvchi 
ichki resurs hisoblanadi. 

Respublikamiz psixologiyasida gender va qadriyat yo‘nalishlari tadqiqi. O‘zbekiston 
psixologiya fanida xotin-qizlar psixologiyasi, oilaviy munosabatlar va shaxs taraqqiyoti masalalari 
o‘ziga xos milliy va mental xususiyatlarni hisobga olgan holda o‘rganib kelinmoqda. E.G‘oziyev 
asarlarida shaxsning yosh davrlari dinamikasi, jumladan, yetuklik yoshida shaxsning o‘z-o‘zini 
tarbiyalashi va psixologik tayyorgarligi qonuniyatlari tizimli yoritilgan. G.Shoumarov 
rahbarligidagi tadqiqotlarda o‘zbek oilalarining ijtimoiy-psixologik xususiyatlari, ayollarning 
oiladagi va jamiyatdagi rollari iyerarxiyasi, oilaviy munosabatlardan qoniqqanlik mezonlari 
fundamental tarzda tahlil qilingan. 

Shaxs qadriyatlari, emotsional barqarorlik va subyektiv qoniqish masalalari B.Qodirov, 
N.Sog‘inov, V.Tokareva, Z.Ibragimova kabi mahalliy olimlarimiz tomonidan o‘rganilgan. Biroq, 
shuni ta’kidlash joizki, global o‘zgarishlar va transformatsiya jarayonlari kechayotgan hozirgi 
davrda yetuklik yoshidagi (35–55 yosh) o‘zbek ayollarining zamonaviy ijtimoiy-psixologik 
qiyofasi, ularning o‘z-o‘zidan qoniqish darajasiga aynan qaysi psixologik resurslar (ichki 
optimistlik, emotsional intellekt, o‘z-o‘zini boshqarish) va qaysi qadriyatlar (oila, kasbiy 
muvaffaqiyat, mustaqillik, ma’naviyat) to‘g‘ridan-to‘g‘ri determinatsion ta’sir ko‘rsatishi masalasi 
yaxlit korrelyatsion va empirik tadqiqot o‘tkazishni talab etadi. 

Subyektiv farovonlik esa hayotdan qoniqish va baxt hissi bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, 
psixologik salomatlikning muhim ko‘rsatkichi hisoblanadi[3]. 
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Tadqiqot metadologiyasi. Yetuklik yoshidagi ayollarda o‘z-o‘zidan qoniqish darajasiga 
psixologik resurslar va qadriyatlar tizimining ta’sirini o‘rganishda quyidagi fundamental psixologik 
yondashuvlar va tamoyillarga tayanildi: 

B.Ananyev, B.Lomovlarning tizimli yondashuviga ko‘ra shaxsning o‘z-o‘zidan qoniqishi, 
uning ichki resurslari va qadriyatlari o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lgan yaxlit va ko‘p komponentli tizim 
sifatida tahlil qilindi. 

A.Bodalyov, E.G‘oziyevlarning ydavrlari psixologiyasi va akmeologik yondashuvi esa 
yetuklik davri (35–55 yosh)ni  ayol shaxsining inqirozli va barqaror psixologik xususiyatlari 
shakllanadigan eng sermahsul bosqich sifatida o‘rganildi. 

S.Hobfoll tomonidan olib borilgan resurslarni saqlash konseptual modeli ayollarning hayotiy 
faoliyatida duch keladigan stressogen omillarga qarshi o‘z shaxsiy va ijtimoiy-psixologik 
resurslaridan qay darajada foydalanish mexanizmlari inobatga olindi. 

Determinizm tamoyili esa psixologik resurslar va qadriyatlar tizimining o‘z-o‘zidan qoniqish 
darajasini belgilab beruvchi (determinatsiya qiluvchi) psixologik omil sifatidagi ta’sir kuchi 
baholandi. 

Tahlil va natijalar (Analysis and results).   Mazkur tadqiqotda yetuklik yoshidagi ayollarda 
o‘z-o‘zidan qoniqish darajasiga psixologik resurslar va qadriyatlar tizimining ta’siri empirik 
jihatdan o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida shaxsning ichki psixologik resurslari sifatida rezilyentlik, 
emotsional barqarorlik, o‘z-o‘zini boshqarish, refleksivlik va o‘z-o‘zini samarali baholash kabi 
ko‘rsatkichlarning o‘zaro aloqadorligi hamda ularning subyektiv farovonlik va hayotdan qoniqish 
bilan bog‘liqligi tahlil qilindi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, psixologik resurslari rivojlangan 
respondentlarda o‘z-o‘zidan qoniqish darajasi sezilarli darajada yuqori bo‘lib, ular hayotiy 
vaziyatlarni ijobiy baholash, stressli holatlarga nisbatan barqaror munosabat bildirish va o‘z 
imkoniyatlarini real baholash xususiyatlariga ega ekanligi bilan ajralib turadi. 

Shuningdek, qadriyatlar tizimini o‘rganish jarayonida respondentlarning hayotiy yo‘nalganligi 
asosan oilaviy farovonlik, shaxsiy rivojlanish, ijtimoiy barqarorlik va o‘zini ro‘yobga chiqarish 
qadriyatlari bilan belgilangani aniqlandi.  

Qadriyatlar tizimi shaxs hayot yo‘lini belgilovchi asosiy omillardan biri bo‘lib, u turli 
madaniyatlarda ham umumiy tuzilishga ega ekanligi isbotlangan[9]. 

O‘z-o‘zidan qoniqish darajasi yuqori bo‘lgan ayollarda ichki motivatsiya va shaxsiy 
maqsadlarga yo‘naltirilgan qadriyatlar ustuvor o‘rin egallagan bo‘lsa, past ko‘rsatkichlarga ega 
respondentlarda tashqi baholashga bog‘liqlik va qadriyatlar tizimining beqarorligi kuzatildi.Tahlil 
natijalari psixologik resurslar va qadriyatlar tizimi o‘z-o‘zidan qoniqish darajasini belgilovchi 
muhim psixologik determinantlar ekanligini ko‘rsatdi. Xususan, emotsional barqarorlik va 
rezilyentlik shaxsning hayotiy qiyinchiliklarga moslashuvchanligini oshirib, subyektiv farovonlik 
darajasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan. Shu bilan birga, qadriyatlar tizimining barqarorligi 
shaxsning hayotiy maqsadlarini aniq belgilashiga, o‘zini anglash jarayonining chuqurlashishiga 
hamda ichki psixologik uyg‘unlikning shakllanishiga xizmat qilishi qayd etildi. 

Umuman olganda, tadqiqot natijalari yetuklik yoshidagi ayollarda o‘z-o‘zidan qoniqish 
darajasi psixologik resurslarning rivojlanganligi hamda ijobiy va barqaror qadriyatlar tizimining 
shakllanganlik darajasi bilan bevosita bog‘liqligini tasdiqladi. Mazkur omillar shaxsning psixologik 
farovonligini oshirishda, hayotiy faolligini kuchaytirishda hamda shaxsiy rivojlanish jarayonini 
faollashtirishda muhim rol o‘ynashi aniqlandi. Shaxsning ma’no izlash ehtiyoji va hayot mazmunini 
anglash jarayoni ham o‘z-o‘zidan qoniqish darajasiga kuchli ta’sir ko‘rsatadi[4]. 

-Xulosa va takliflar(Conclusion/ Recommendations). Mazkur tadqiqot natijalari yetuklik 
yoshidagi ayollarda o‘z-o‘zidan qoniqish darajasi psixologik resurslar va qadriyatlar tizimi bilan 
bevosita bog‘liq ekanligini ko‘rsatdi. Aniqlanishicha, rezilyentlik, emotsional barqarorlik, o‘z-o‘zini 
boshqarish, refleksivlik va o‘z-o‘zini samarali baholash kabi ichki psixologik resurslarning 
rivojlanganligi shaxsning hayotdan qoniqish darajasini oshirishda muhim omil hisoblanadi. 
Shuningdek, qadriyatlar tizimining barqarorligi va ijobiy yo‘nalganligi shaxsning hayotiy 
maqsadlarini aniq belgilashiga, ichki motivatsiyaning shakllanishiga hamda psixologik 
farovonlikning mustahkamlanishiga xizmat qiladi. 
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Tadqiqot natijalari asosida shuni ta’kidlash mumkinki, o‘z-o‘zidan qoniqish darajasi yuqori 
bo‘lgan ayollarda ichki resurslardan samarali foydalanish va konstruktiv qadriyatlar tizimining 
shakllanganligi ustunlik qiladi, past darajadagi ko‘rsatkichlarga ega respondentlarda esa psixologik 
resurslarning yetarli darajada rivojlanmaganligi hamda qadriyatlar tizimida beqarorlik holatlari 
kuzatiladi.Olingan natijalarga tayangan holda quyidagi takliflar ishlab chiqildi:  

- yetuklik yoshidagi ayollarda psixologik resurslarni rivojlantirishga qaratilgan trening dasturlarini 
joriy etish; emotsional barqarorlik va stressga chidamlilikni oshirish bo‘yicha psixokorreksion 
mashg‘ulotlarni tashkil etish; 

-  shaxsiy qadriyatlarni aniqlash va ularni qayta strukturallashtirishga yo‘naltirilgan psixologik 
maslahat ishlarini kengaytirish;  

- oilaviy va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash tizimlarini kuchaytirish orqali ayollarning subyektiv 
farovonligini oshirish. 
Umuman olganda, psixologik resurslar va qadriyatlar tizimini rivojlantirish yetuklik yoshidagi 
ayollarning o‘z-o‘zidan qoniqish darajasini oshirishda muhim psixologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 
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boshlab, ma’naviy-axloqiy kompetensiyani shakllantirish, ijtimoiy munosabatlar madaniyatini 
rivojlantirish, refleksiv-metagognitiv o‘sish va dunyoqarash transformatsiyasigacha bo‘lgan izchil 
jarayonni qamrab oladi. 

Birinchi bosqich – qadriyatlarni anglash va o‘zlashtirish. Bu bosqichda talaba ma’naviy-
axloqiy tushunchalarni shaxsiy hayot va kasbiy faoliyat uchun muhim tamoyillar sifatida qabul 
qiladi. Halollik, adolat, shukronalik, vafodorlik, mehribonlik, kamtarlik va sabr kabi sifatlarning 
mazmunini anglash talabaning keyingi rivojlanishi uchun poydevor bo‘ladi. Agar qadriyatlar ongli 
ravishda o‘zlashtirilmasa, ular xulq-atvorda barqaror namoyon bo‘lmaydi. Shu sababli modelda 
qadriyatlarga oid muloqot, hikmatlar tahlili, badiiy-pedagogik matnlar, tarixiy misollar va refleksiv 
savollar muhim vosita sifatida qo‘llanadi. 

Ikkinchi bosqich – ma’naviy-axloqiy kompetensiyani shakllantirish. Bu bosqichda qadriyatlar 
amaliy ko‘nikma va xulq-atvor sifatida namoyon bo‘la boshlaydi. Talaba axloqiy vaziyatlarda qaror 
qabul qiladi, o‘z fikrini asoslaydi, boshqalarning nuqtayi nazarini hurmat qiladi, adolatli muloqotga 
kirishadi va o‘z harakatining oqibatini baholaydi. Mazkur kompetensiya pedagogik kasb uchun 
ayniqsa muhim, chunki o‘qituvchi o‘z shaxsiy namunasi orqali o‘quvchilarga ta’sir ko‘rsatadi. 

Uchinchi bosqich – ijtimoiy munosabatlar madaniyatini rivojlantirish. Najmiddin Kubro 
merosida insonning kamoloti jamiyat bilan aloqadorlikda namoyon bo‘ladi. Shaxsning ichki pokligi 
uning boshqalarga bo‘lgan munosabatida, muloqot odobida, hamkorlikda, insonparvarlikda va 
fuqarolik mas’uliyatida ko‘rinadi. Shu sababli talabalarda ijtimoiy-kommunikativ sifatlarni 
rivojlantirish ma’naviy tarbiyaning muhim ko‘rsatkichi hisoblanadi. 

To‘rtinchi bosqich – refleksiv-metakognitiv rivojlanishni faollashtirish. Bu bosqichda talaba 
o‘z xatosini ko‘ra olish, uni tan olish, tuzatish, kelgusi rivojlanish maqsadini belgilash va o‘z ustida 
ishlash ko‘nikmalariga ega bo‘ladi. Najmiddin Kubro ta’limotidagi tavba va o‘zini tahlil qilish 
g‘oyalari aynan shu bosqichning nazariy asosini tashkil etadi. Pedagogik amaliyotda bu bosqich 
portfoliolar, o‘z-o‘zini baholash varaqalari, refleksiv esselar va individual rivojlanish xaritalari 
orqali qo‘llab-quvvatlanadi. 

Beshinchi bosqich – dunyoqarash transformatsiyasi va komil inson idealiga yaqinlashish. Bu 
bosqichda talaba bilim, qadriyat, tajriba, refleksiya va ijtimoiy mas’uliyatni yagona hayotiy 
pozitsiyaga birlashtiradi. Komil inson ideali zamonaviy pedagogik ta’limda axloqiy mas’uliyatli, 
kasbiy kompetent, insonparvar, ijtimoiy faol va o‘z ustida ishlaydigan shaxsni tarbiyalash maqsadi 
bilan uyg‘unlashadi. 

2-jadval. Ma’naviy rivojlanish blokida shakllantiriladigan ijobiy sifatlar va ularning salbiy 
muqobillari 

Ijobiy sifat Pedagogik mazmuni Salbiy sifat Tarbiyaviy xavf 

Halollik Rostgo‘ylik, vijdonlilik 
va haqiqatga sodiqlik. Yolg‘onchilik Ishonchning yo‘qolishi 

va axloqiy beqarorlik. 

Mas’uliyat Vazifa va burchni ongli 
bajarish. Mas’uliyatsizlik Burchga loqaydlik, 

kasbiy sustlik. 

Insonparvarlik 
Boshqalarga hurmat, 
mehr va yordamga 
tayyorlik. 

Shafqatsizlik Inson manfaatiga 
befarqlik. 

Kamtarlik O‘zini yuqori 
qo‘ymaslik, oddiylik. Kibr Boshqalarni 

mensimaslik. 

Sabr-toqat Qiyinchilikni matonat 
bilan yengish. Sabrsizlik Shoshqaloqlik, hissiy 

beqarorlik. 

Bag‘rikenglik Turli fikr va qarashlarni 
hurmat qilish. Murosasizlik Nizo va inkor kayfiyati. 

O‘zini nazorat qilish Nafs, hissiyot va xatti-
harakatni boshqarish. Nafsga berilish Hirs va impulsiv 

qarorlar. 

Ilmga intilish Bilim olish va o‘zini 
rivojlantirishga ehtiyoj. Johillik O‘rganishga befarqlik. 


